资府办函〔2017〕210号

资阳市人民政府办公室

　　关于进一步推进市级部门行政审批 “两集中两到位”工作的通知

　　市级各部门：

　　为深化行政管理体制改革，按照简政放权放管结合优化服务改革工作的总体要求，经市政府同意，现就进一步推进市级部门行政审批“两集中两到位”工作有关事项通知如下：

　　一、总体要求

　　以改革行政审批制度，转变政府职能，提高行政效能，优化发展环境，激发市场活力和社会创造力为目标，积极推进市级部门的行政审批事项集中到行政审批科，行政审批科集中到市政务服务中心，进一步向市政务服务中心窗口授权、放权，确保进驻市政务服务中心的审批、服务项目受理及发证等环节均在中心办理，做到审批事项到位、审批权限到位。

　　二、实施范围

　　承担有行政许可事项和其他行政审批、公共服务事项的市政府部门。

　　三、工作内容

　　（一）动态调整审批服务事项

　　市级各部门要全面落实“行政权力进清单、清单之外无权力”的要求，对本部门现有的各项行政权力进行全面清理、动态调整，行政许可事项以《资阳市人民政府关于公布市级部门行政权力清单的通知》（资府发〔2015〕37号）、《资阳市人民政府关于公布市级部门行政权力责任清单的通知》（资府发〔2016〕43号）为依据，其后因法律法规立改废释、机构和职能调整等原因，取消、调整或增加的，应按程序报批。除行政许可以外的其他行政权力事项以《资阳市人民政府关于公布市级部门行政权力事项清单（2017年本）的通知》（资府发〔2017〕19号）为依据，与此不符的，应予废止，确需调整的，按程序报批。市级各部门的公共服务事项必须设立有据，未经批准不得自行设立公共服务事项，严禁以公共服务之名变相行行政审批之实。（牵头责任单位：市委编办〈市深化行政审批制度改革办〉、市政府法制办）

　　（二）完善行政审批机构设置

　　承担有行政许可事项的市政府部门均应成立行政审批科，其中行政许可事项多、工作量大的单独设行政审批科，行政许可事项少、工作量小的可在现有科室挂牌。行政审批科的主要职责是，指导本部门本系统的行政审批工作，拟订行政审批和公共服务事项的规程制度并组织实施，受理并办理行政审批和公共服务事项，组织协调本部门相关科室（单位）做好勘察、论证、审核等环节的工作，负责有关行政许可证的发放工作。已成立行政审批科的市级部门要对其承担的职责进行全面清理，确保职责落实到位。行政许可事项多、工作量大、目前没有成立行政审批科的市级部门，在不新增内设机构和科级领导职数的基础上，应当通过整合现有内设机构的方式，单独设立行政审批科。要配强行政审批科负责人和工作人员，杜绝“无人科”现象。（牵头责任单位：市委编办、市人力资源社会保障局）

　　（三）规范政务服务窗口设立

　　市级部门单独设立的行政审批科整体进入政务服务中心，在政务服务中心单独设立窗口开展行政审批和公共服务工作。挂牌设立行政审批科的市级部门，根据工作需要，可单独设立窗口，也可由政务服务中心综合窗口办理行政审批业务。市级部门下属单位因工作需要和方便群众需要，可在市政务服务中心设立窗口。市级部门及下属单位窗口工作人员原则上应是本机关熟悉政策业务的正式职工，市级部门特殊情况下经批准可抽调下属单位正式职工，各部门窗口聘用的人员只能从事窗口辅助性工作，不得作为行政审批的责任人。（牵头责任单位：市政务服务中心、市委编办）

　　（四）推进审批服务全面进中心

　　充分发挥市政府服务中心便民利民的优势，推进行政审批和公共服务事项全面进中心。市级部门所有行政许可事项，全部进入政务服务中心统一受理、办理并“一窗进出”；市级部门及所属单位负责的管理方式为行政审批性质的行政征收、行政确认、行政给付和其他行政权力类的事项，原则上进入政务服务中心；市级部门及所属单位负责的与行政审批联系紧密的公共服务事项、与群众生产生活相关的公共服务事项，原则上进入政务服务中心。（牵头责任单位:市政务服务中心、市委编办、市政府法制办）

　　（五）优化审批服务办事流程

　　1﹒制定审批服务事项运行流程图。市级部门要制定和优化进驻市政务服务中心的每一项行政审批公共服务事项的运行流程图，规范行政裁量权，明确每个环节的承办机构人员、办理要求、办理时限等，科学合理设置廉政风险防控点及监察点，提高行政职权运行规范化水平。各部门要加大行政审批公共服务运行流程图的执行力度，将其作为行政问责时责任倒查的依据。（牵头责任单位：市委编办、市政务服务中心）

　　2﹒充分授权窗口办理审批服务事项。设立窗口首席代表，单位主要负责人向首席代表签署授权书，赋予首席代表行使审批决定权、审核上报权、组织协调权和行政审批专用章使用权。要将行政审批相关的前置审批要件纳入窗口一并办理。行政审批事项的咨询、受理、审批、取证等环节在窗口完成，凡需现场勘察、专家论证、检验检测、竣工验收的审批事项，由窗口首席代表组织协调。需要由窗口和部门其他科室联合办理的，要明确时限，做到无缝衔接。（牵头责任单位：市政务服务中心）

　　3﹒加强部门审批联动，推进“一窗受理、内部流转、并联审批、限时办结”的集成化审批服务，提高审批效率。（牵头责任单位：市政务服务中心）

　　四、工作要求

　　市级各部门要高度重视，把推进行政审批“两集中两到位”工作列入重要议事日程，主要领导负总责，分管领导具体抓，要加强对职工的宣传培训，确保改革落实落地，要积极向省上主管部门汇报，主动接受指导，要加强对下属单位和下级部门的指导和督促检查，确保本部门本系统行政审批“两集中两到位”工作上下一体，依法规范公开运行。机构编制、政务服务、法制部门要履职尽责、加强沟通、密切配合，形成分工有序、合力有为的工作格局，要加强监督检查。市级各部门行政审批“两集中两到位”工作要纳入政府绩效考核，对工作推进不力的部门领导，严格问责。

　　市级各部门按照本通知的要求，制定本部门推进行政审批“两集中两到位”实施方案，实施方案于11月30日前报市委编办、市政务服务中心、市政府法制办审定后印发实施。（联系人：严琼利；联系电话：26560025）

　　资阳市人民政府办公室

　　2017年11月16日